

AUTORITA' PORTUALE DI LA SPEZIA
PORTO DI LA SPEZIA

SUPERFICIE COMPLESSIVA PIAZZALI E BANCHINE	METRI LINEARI COMPLESSIVI DI BANCHINE	SUPERFICIE DI PIAZZALI E BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	METRI LINEARI DI BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	CANONE AREE SCOPERTE	CANONE SPECCHI ACQUEI	CANONE IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE	CANONE IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE		CANONE PERTINENZE	
mq	m	mq	m	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mc	€ per mq	€ per mc
464.775,70	5.100	5.000	200	€ 6,00	=	€ 12,82	€ 13,41		€ 23,27	

Concessioni demaniali anno 2006

FUNZIONI E CATEGORIE	CONCESSIONI	AREE SCOPERTE	SPECCHI ACQUEI	IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE	IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE		PERTINENZE		CANONE ANNUO 2007 €
	numero	mq	mq	mq	mq	mc	mq	mc	
COMMERCIALE	49	413.299,02	87,40	16.767,71	8.426,58		6.324,85	0	€ 2.208.334,98
Terminal operators	22	399.069,55	0	14.771,92	5.218,36		8.251,00		€ 2.066.836,15
Attività commerciali	22	10.733,62	87,40	529,80	357,00		73,85		€ 85.194,29
Magazzini portuali	5	3.495,85	0,00	1.465,99	2.854,22		0		€ 58.304,52
SERVIZIO PASSEGGERI	9	3.317,82	200,00	106,80	0		0		€ 41.046,16
INDUSTRIALE	21	238.585,80	116.837,83	260,00	29.395,39		41.316,98	0	€ 902.822,02
Azienda Industriale	2	36.556,51	0,00	0,00	2.047,00		0,00		€ 135.953,60
Carrai e cariche	2	40.658,32	1.719,80	259,00	673,00		5.523,00		€ 303.960,94
Cantieristica	17	169.370,67	115.118,03	0,00	26.675,39		35.793,98		€ 482.887,48
TURISTICA E DI DIRIGENTI	77	122.699,37	498.883,00	5.481,35	9.709,99		9.030,50	0	€ 753.164,15
Impianti di dirigenza	0	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		€ 0,00
Impianti di dirigenza	77	122.699,37	498.883,00	5.481,35	9.709,99		9.030,50		€ 753.164,15
PESCHERECCIA	89	8.198,08	116.586,00	1.560,70	0		0		€ 33.995,99
INTERESSE GENERALE	46	112.135,29	4.220,00	503,08	171,00		577,50	0	€ 306.663,87
Servizi generali	8	2.442,18	4.220,00	279,80	171,00		127,50		€ 58.807,05
Impianti generali	38	109.693,11	0,00	223,28	0,00		450,00		€ 247.856,82
Impianti generali	0	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		€ 0,00
VARIE	8	2.680,34	0	0	0		0		€ 41.755,41
TOTALE GENERALE	299	896.915,72	736.813,23	25.848,85	47.702,96	0	57.249,83	0	€ 4.287.782,56

AUTORITA' PORTUALE DI LA SPEZIA
PORTO DI LA SPEZIA

SUPERFICIE COMPLESSIVA PIAZZALI E BANCHINE	METRI LINEARI COMPLESSIVI DI BANCHINE	SUPERFICIE DI PIAZZALI BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	METRI LINEARI DI BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	BANCHINE SCOPERTE	CANONE BANCHINE ACQUE	CANONE IMPIANTI DI TRACILE RIMOZIONE	CANONE IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE	CANONE PERTINENZE	CANONE PERTINENZE
mq	m	mq	m		€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq
464.975,70	5.100	5.000	200		€ 6,00	-	€ 13,53	€ 14,15	€ 24,55

Concessioni demaniali anno 2008

FUNZIONI E CATEGORIE	CONCESSIONI numera	AREE SCOPERTE mq	SPECCHI ACQUE mq	IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE mq	IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE		PERTINENZE		CANONE ANNUO 2008 €
					mq	mc	mq	mc	
COMMERCIALE	61	410.828,02	87,40	10.707,71	8.494,58		6.374,35	0	€ 2.281.150,70
Terminal operatori	22	398.269,56	0	14.771,92	5.215,36		6.251,00		€ 2.128.095,00
Attività commerciali	24	8.042,62	87,40	528,80	425,00		123,35		€ 75.315,21
Magazzini portuali	5	3.495,85	0,00	1.465,98	2.854,22		0		€ 57.740,49
SERVIZIO PASSEGGERI	7	3.317,82	200,00	105,80	9,62		0		€ 40.643,85
INDUSTRIALE	21	236.771,80	116.536,23	250,00	29.385,39		41.316,98	0	€ 838.263,03
Attività industriali	2	28.556,81	0,00	0,00	2.047,00		6,00		€ 139.440,93
Depositi costieri	2	40.658,32	1.719,80	250,00	673,00		5.523,00		€ 311.711,95
Cantieristica	17	169.556,67	114.816,43	0,00	26.675,39		35.783,98		€ 486.130,15
TURISMO E DIPIRTO	74	122.699,37	499.238,00	6.461,36	9.709,99		9.030,50	0	€ 773.692,80
Attività turistico-piacchi	0	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		€ 0,00
Porto turistico	74	122.699,37	499.238,00	6.461,36	9.709,99		9.030,50		€ 773.692,80
PESCHERECIA	19	6.198,08	334.698,00	1.560,70	0		0		€ 27.730,78
INTERESSE GENERALE	46	115.803,56	4.220,00	693,90	171,00		577,60	0	€ 338.627,73
Sevizi pubblici	6	2.442,18	4.220,00	279,80	171,00		127,50		€ 52.526,01
Infrastruttura	37	112.561,37	0,00	414,30	0,00		450,00		€ 286.101,72
Interesse ambientale	6	1,00	0,00	0,00	0,00		0,00		€ 0,00
VARIE	10	4.882,34	0	0	0		0		€ 30.662,80
TOTALE GENERALE	228	899.800,98	954.982,63	25.839,47	47.780,58	0	57.299,33	0	€ 4.411.771,69

AUTORITA' PORTUALE DI LA SPEZIA
PORTO DI LA SPEZIA

SUPERFICIE COMPLESSIVA PIAZZALI E BANCHINE	METRI LINEARI COMPLESSIVI DI BANCHINE	SUPERFICIE DI PIAZZALI E BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	METRI LINEARI DI BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	CANONE AREE SCOPERTE	CANONE SPECCHI ACQUEI	CANONE IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE	CANONE IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE		CANONE PERTINENZE	
mq	ml	mq	ml	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq
464.975,70	5.100	5.000	200	€ 6,00	=	€ 13,07	€ 13,67		€ 23,72	

Concessioni demaniali anno 2009

FUNZIONI E CATEGORIE	CONCESSIONI	AREE SCOPERTE	SPECCHI ACQUEI	IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE	IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE	PERTINENZE		CANONE ANNUO 2009
	numero	mq	mq	mq	mq	mq	mq	€
COMMERCIALE	51	411.006,28	87,40	16.814,85	8.494,58	6.374,35	0	€ 2.392.563,24
Terminal operators	20	398.076,38	0	14.771,92	5.215,39	6.251,00		€ 2.226.281,45
Attività commerciali	26	8.249,88	87,40	577,04	425,00	123,35		€ 87.774,37
Magazzini portuali	5	4.689,02	0,00	1.485,99	2.864,22	0		€ 69.187,42
SERVIZIO PASSEGGERI	9	3.317,82	200,00	105,80	15,24	0		€ 38.175,14
INDUSTRIALE	23	245.272,30	116.538,23	1.739,30	29.395,39	45.026,18	0	€ 1.008.706,28
Attività industriali	2	26.556,81	0,00	0,00	2.047,00	0,00		€ 147.110,18
Depositi costieri	2	40.658,32	1.319,80	250,00	673,00	5.523,00		€ 328.858,11
Centrifugica	19	178.057,17	114.838,43	1.469,30	26.675,39	39.503,18		€ 532.739,95
TURISTICA E DA DIRITTO	78	123.947,37	509.281,46	6.472,36	9.811,82	9.030,50	0	€ 1.109.187,48
Attività turistico ricreative	1	1.269,00	4.798,98	0,00	101,83	0,00		€ 4.913,55
Naufragio di diritto	77	122.678,37	504.484,50	6.472,36	9.708,99	9.030,50		€ 1.104.273,94
PESCHERECIA	18	6.198,08	333.247,00	1.560,70	0	0		€ 67.249,43
INTERESSE GENERALE	48	116.057,29	4.220,00	693,90	171,00	577,50	0	€ 347.084,12
Servizio tecnico nautico	9	2.442,16	4.220,00	279,60	171,00	127,50		€ 55.413,70
Industria	39	113.615,11	0,00	414,30	0,00	450,00		€ 291.670,42
Imprese beneficiarie di opere	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		€ 0,00
VARIE	9	3.364,63	0	0	0	0		€ 32.348,54
TOTALE GENERALE	236	909.163,77	963.574,09	27.387,01	47.892,13	61.008,53	0	€ 4.995.314,24

AUTORITA' PORTUALE DI LA SPEZIA
PORTO DI LA SPEZIA

SUPERFICIE COMPLESSIVA PIAZZALI E BANCHINE	METRI LINEARI COMPLESSIVI DI BANCHINE	SUPERFICIE DI PIAZZALI E BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	METRI LINEARI DI BANCHINE DISPONIBILI PER IMPRESE NON CONCESSIONARIE	CANONE AREE SCOPERTE	CANONE SPECCHI ACQUEI	CANONE IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE	CANONE IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE		CANONE PERTINENZE	
mq	ml	mq	ml	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mq	€ per mc	€ per mq	€ per mc
468.516,33	5.100	=	=	€ 6,88	=	€ 13,43	€ 14,05		€ 24,38	

Concessioni demaniali anno 2010

FUNZIONI E CATEGORIE	CONCESSIONI	AREE SCOPERTE	SPECCHI ACQUEI	IMPIANTI DI FACILE RIMOZIONE	IMPIANTI DI DIFFICILE RIMOZIONE		PERTINENZE		CANONE ANNUO 2010
	numeri	mq	mq	mq	mq	mc	mq	mc	€
COMMERCIALE	52	412.694,28	87,40	16.781,95	6.368,58		6.378,50	0	€ 2.285.002,72
Terminal operators	21	359.786,36	0	14.771,92	5.157,36		6.251,00		€ 2.139.303,87
Attività commerciali	25	8.218,88	87,40	644,04	357,00		127,50		€ 78.683,85
Magazzini portuali	6	4.689,02	0,00	1.465,99	2.854,22		0		€ 56.614,02
SERVIZIO PASSEGGERI	9	3.206,46	200,00	105,80	10,00		0		€ 49.164,31
INDUSTRIALE	23	245.086,30	116.758,38	1.739,30	29.395,39		45.026,18	0	€ 971.775,17
Attività industriali	2	28.556,87	0,00	0,00	2.047,09		0,00		€ 142.102,44
Depositi costieri	2	40.658,32	1.936,95	256,00	673,00		5.523,60		€ 317.893,66
Cantiereistica	19	177.871,17	114.818,43	1.489,30	26.675,39		39.503,18		€ 511.773,07
TURISTICA E DA DIPIRTO	77	133.640,60	480.054,46	6.946,36	22.653,22		9.110,36	0	€ 1.174.775,27
Albergo industriale ricettivo	3	1.267,00	4.796,96	33,00	109,33		79,85		€ 11.128,34
Nautica da diporto	74	132.373,60	475.257,50	5.913,36	22.543,89		9.030,50		€ 1.163.646,93
PESCHERECCIA	20	6.198,08	334.699,00	1.560,70	0		0		€ 65.593,76
INTERESSE GENERALE	48	116.109,29	4.220,00	693,90	171,00		577,50	0	€ 321.654,58
Servizi tecnici nautici	9	2.442,18	4.220,00	275,60	171,00		127,50		€ 52.525,46
Infrastrutture	39	113.667,11	0,00	414,30	0,00		450,00		€ 268.125,12
Imprese esecutrici di opere	0	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		€ 0,00
VARIE	10	5.291,20	0	0	0		0		€ 32.731,26
TOTALE GENERALE	239	822.226,20	936.019,24	26.828,01	60.588,19	0	61.092,53	0	€ 4.900.687,07

Nel corso dell'anno 2007 sono stati emessi decreti di ingiunzione di sgombero a due Società concessionarie: La Spezzina Itticoltura Srl per mancata osservanza di alcune disposizioni tecniche previste nell'atto di concessione; La Società Cantieri Navali di La Spezia per abusiva realizzazione di una soletta in cemento armato;

Entrambe hanno prestato domanda di mantenimento in sanatoria per cui sono in itinere le previste conferenze di servizi.

Per l'anno 2008 i tempi di riscossione si sono esauriti entro il periodo richiesto tranne per due concessionari in zona Panigaglia per i quali si renderanno necessarie azioni coattive.

L'Ente ha fornito, per gli anni in esame, un elenco dei soggetti titolari di concessione ai sensi dell'art. 18 Legge n. 84/94 e ai sensi dell'art. 36 C.d.N. distinti per funzioni e categorie.

Dal 1° luglio 2010 sono state svolte attività di aggiornamento delle concessioni dall'anno 2002 all'anno 2009 compreso, con il software Ge.Trans e successiva trasmissione al Cogi (Società incaricata del Ministero delle Infrastrutture per aggiornamento e inserimento dati all'interno del Sistema Informativo Demaniale).

Complessivamente sono state inserite e trasmesse n. 1.041 pratiche tra atti formali e concessioni.

A decorrere dal 1° ottobre 2010 è iniziata la fase di verifica congiunta tra Do.ri. e relativi titoli autorizzativi al fine di ottenere un'immagine speculare dello stato attuale delle aree demaniali con la documentazione trasmessa. Do.ri. è il programma informatico attraverso il quale il concessionario fa domanda di concessione o di rinnovo in via telematica.

Le verifiche constano in sopralluoghi nei siti di interesse, con un successivo raffronto con la documentazione tecnica depositata di cui viene controllato il regolare inserimento dei dati rilevati secondo quanto prescritto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Al 31 dicembre 2010 risultano verificate n. 70 pratiche Do.ri.

L'attività dell'ufficio si è inoltre concretizzata nella valutazione di progetti proposti da Concessionari al fine di verificarne la rispondenza alle Norme del Piano Regolatore Portuale, così come definitivamente approvate proprio nel 2010 da parte della Regione Liguria.

L'Ente nella relazione annuale relativa a ciascuno degli anni in esame, ha documentato dettagliatamente le autorizzazioni.

Di seguito si riporta un prospetto numerico riepilogativo delle autorizzazioni:

Anno	Numero autorizzazioni
2007	1.124
2008	1.191
2009	1.316
2010	1.232

6.4 Traffico portuale

Nel prospetto che segue sono riportati i dati aggregati relativi al traffico registrato nel porto di La Spezia.

Descrizione	2006 Tonnellate (000)	2007 Tonnellate (000)	2008 Tonnellate (000)	2009 Tonnellate (000)	2010 Tonnellate (000)
Merci secche movimentate	15.165	16.291	16.109	12.401	15.668
Merci liquide movimentate	4.127	3.125	2.510	1.927	2.281
Totale merci movimentate	19.292	19.416	18.619	14.328	17.949
Containers (T.E.U.) movimentati	1.136.664	1.187.040	1.246.139	1.046.063	1.285.155
	Passeggeri	Passeggeri	Passeggeri	Passeggeri	Passeggeri
Passeggeri imbarcati e sbarcati	62.088	79.355	49.656	31.021	44.874

Nel quadriennio in esame il volume complessivo delle merci movimentate registra un andamento discontinuo.

La movimentazione dei containers ha un andamento in crescita, rispetto al 2006, con una piccola flessione nel 2009; nel 2010 ha toccato il massimo storico per il porto di La Spezia in questa tipologia di traffico con un incremento del 22,86%.

Il traffico passeggeri, registra un incremento nel 2007, rispetto al 2006 e un andamento discontinuo negli esercizi successivi.

Le merci movimentate, nel complesso, registrano un incremento nel 2007 e diminuiscono nel triennio successivo; nel 2010 i valori sono tornati a crescere e le merci in contenitori costituiscono il 74% del traffico complessivo (3° scalo nazionale), seguite dalle rifuse liquide che rappresentano il 13% del totale e da quelle solide che incidono per il 10%.

7. Gestione finanziaria e patrimoniale

Nella tabella che segue sono indicate le date dei provvedimenti di approvazione dei conti consuntivi, adottati dal Comitato portuale e dai Ministeri vigilanti.

ESERCIZIO	COMITATO PORTUALE	MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI	MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
2007	Deliberazione n. 3 del 29 aprile 2008	Nota n. 7406 del 26 giugno 2008	Nota n. 72708 del 16 giugno 2008
2008	Deliberazione n. 5 del 23 aprile 2009	Nota n. 9215 del 10 luglio 2009	Nota n. 71.568 del 3 luglio 2009
2009	Deliberazione n.8 del 28 aprile 2010	Nota n. 9743 del 21 luglio 2010	Nota n. 58180 del 9 luglio 2010
2010	Deliberazione n. 4 del 28 aprile 2011	Nota n. 8759 del 20 giugno 2011	Nota n. 66990 del 13 giugno 2011

7.1 Dati significativi della gestione

Si antepone, per ciascuno degli esercizi in riferimento, all'analisi delle situazioni finanziaria, amministrativa, economica e patrimoniale, un prospetto con i saldi contabili più significativi, emergenti dai conti consuntivi esaminati, posti a raffronto con quelli del precedente esercizio 2006.

DESCRIZIONE	2006	2007	2008	2009	2010
a) Avanzo/disavanzo finanziario	1.658.196	1.714.045	6.112.464	440.365	-732.150
- saldo corrente	2.272.008	4.615.737	13.530.264	8.673.766	10.093.657
- saldo in c/capitale	-613.812	-2.901.692	-7.417.800	-8.233.401	-10.825.807
b) Avanzo d'amministrazione	6.476.169	7.513.399	12.408.731	12.881.773	12.696.538
c) Avanzo/disavanzo economico	2.361.760	9.053.929	11.469.066	7.773.263	8.525.386
d) Patrimonio netto	39.577.910	48.631.833	60.100.900	67.874.162	76.399.549

7.2 Rendiconto finanziario. Andamento delle entrate accertate e delle spese impegnate

Nel prospetto che segue sono riportati i dati aggregati risultanti dai rendiconti finanziari 2007, 2008, 2009 e 2010, posti a raffronto con quelli del 2006.

RENDICONTO FINANZIARIO – DATI AGGREGATI

	2006	2007	2008	2009	2010
<i>(importo in euro)</i>					
ENTRATE					
- Correnti	8.435.337	10.472.858	20.474.558	15.653.057	18.169.600
- In conto capitale	10.415.472	17.667.672	22.253	523.495	21.166.024
- Per partite di giro	1.127.457	1.149.850	1.616.669	6.745.432	4.772.584
Totale entrate	19.978.266	29.290.380	22.113.480	22.921.984	44.058.208
SPESE					
- Correnti	6.163.329	5.857.121	6.944.294	6.979.291	8.075.943
- In conto capitale	11.029.283	20.569.364	7.440.053	8.756.896	31.991.831
- Per partite di giro	1.127.458	1.149.850	1.616.669	6.745.432	4.722.584
Totale spese	18.320.070	27.576.335	16.001.016	22.481.619	44.790.358

Dal prospetto si rileva, nel raffronto tra gli esercizi in esame, che nonostante un andamento discontinuo delle entrate correnti, passate da € 10.472.858 nel 2007 a € 20.474.558 nel 2008, a € 15.653.057 nel 2009, a € 18.169.600 nel 2010, si è registrato un incremento rispetto all'esercizio di riferimento.

Anche le entrate in conto capitale, hanno avuto negli anni in esame, un andamento discontinuo con un incremento a € 17.667.672 nel 2007, rispetto a € 10.415.472 del 2006, per passare ad € 22.253 del 2008, a € 523.495 del 2009 e riaumentare in modo più considerevole ad € 21.166.024 nel 2010.

Le partite di giro, da € 1.127.457 del 2006 sono aumentate a € 1.149.850 nel 2007, a € 1.616.669 nel 2008, a € 6.745.432 nel 2009, a € 4.772.584 nel 2010.

Per le spese correnti si evidenzia un andamento costante in crescita, tranne una leggera flessione nel 2007 con € 5.857.121, rispetto a € 6.163.329 del 2006; nel 2008 si sono registrate € 6.944.294, nel 2009 € 6.979.291 e nel 2010 € 8.075.943.

Nelle spese in conto capitale, come già nelle entrate, si evidenziano notevoli scostamenti con € 11.029.283 del 2006, € 20.569.364 del 2007, € 7.440.053 nel 2008, € 8.756.896 nel 2009 e € 31.991.831 nel 2010.

Nei prospetti che seguono vengono analizzate, più in dettaglio, le entrate accertate e le spese impegnate nel quadriennio in esame, ponendosi a raffronto i dati del 2007 con quelli del 2006. Per il 2008, 2009 e 2010 non viene invece operato un raffronto diretto con i dati dell'esercizio precedente, in quanto la nuova struttura del rendiconto 2008, 2009 e 2010, articolata per titoli, UPB e categorie, non consente l'affiancamento di tutte le voci in entrata e in uscita.

RENDICONTO FINANZIARIO – ENTRATE

	<i>(importo in euro)</i>	
	2006	2007
ENTRATE	Accertate	Accertate
ENTRATE CORRENTI		
Trasferimenti da parte dello Stato	3.772.809	4.635.842
Trasferimenti da parte delle Regioni	0	0
Vendita beni e prestazioni di servizi	31.473	76.780
Redditi e proventi patrimoniali	4.452.380	5.610.259
Poste correttive e compensative di spese correnti	134.573	108.011
Entrate non classificabili in altre voci	44.102	41.966
Totale	8.435.337	10.472.858
ENTRATE IN C/CAPITALE		
Trasferimenti dallo Stato	9.045.463	17.667.672
Trasferimenti dalle Regioni	1.368.009	0
Trasferimenti da Comuni e Province	0	0
Totale	10.413.472	17.667.672
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI		
Assunzione di altri debiti finanziari	2.000	0
Totale	2.000	0
PARTITE DI GIRO		
Partite di giro	1.127.457	1.149.850
Totale	1.127.457	1.149.850
TOTALE ENTRATE	19.978.266	29.290.380

RENDICONTO FINANZIARIO – SPESE

	<i>(importo in euro)</i>	
	2006	2007
SPESE	Impegnate	Impegnate
SPESE CORRENTI		
Spese per gli organi dell'Ente	466.340	320.178
Oneri per il personale in attività di servizio	2.399.587	2.753.687
Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizio	2.205.934	2.267.932
Trasferimenti passivi	96.220	142.095
Oneri finanziari	666	371
Oneri tributari	284.793	358.398
Poste correttive e compensative di entrate correnti	3.942	14.460
Spese non classificabili in altre voci	705.847	0
Totale	6.163.329	5.857.121
SPESE IN C/CAPITALE		
Acquisizione immobili ed opere portuali	10.588.158	19.536.010
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	430.535	268.721
Partecipazioni ed acquisto di valori mobiliari	0	550.000
Ind. anzianità e similari pers. cessato dal servizio	8.590	214.633
Totale	11.027.283	20.569.364
SPESE PER ESTINZIONE DI MUTUI ED ANTICIPAZIONI		
Estinzione debiti diversi	2.000	0
Totale	2.000	0
PARTITE DI GIRO		
Partite di giro	1.127.458	1.149.850
Totale	1.127.458	1.149.850
TOTALE SPESE	18.320.070	27.576.335

Dall'esame del rendiconto finanziario delle entrate si evidenzia nelle entrate correnti: un incremento dei "Trasferimenti da parte dello Stato" che da € 3.772.809 nel 2006 è passata a € 4.635.842 nel 2007; un incremento dei "Redditi e proventi patrimoniali" passati da € 4.452.380 nel 2006 a € 5.610.259 nel 2007.

Tra le entrate in conto capitale i "Trasferimenti dallo Stato" sono passati da € 9.045.463 nel 2006 a € 17.667.672 nel 2007, mentre i "Trasferimenti dalle Regioni" presenti nel 2006 con € 1.368.009, sono assenti nel 2007.

Anche "Assunzione di altri debiti finanziari" presente nel 2006 per € 2.000, è assente nel 2007.

Dall'esame del rendiconto finanziario delle spese si evidenzia nelle spese correnti: un incremento degli "Oneri per il personale in attività di servizio" passato da € 2.399.587 del 2006 a € 2.753.687 del 2007, dovuto al costo del Segretario Generale passato da un capitolo all'altro, all'implementazione della pianta organica, all'assunzione di alcuni dipendenti e all'applicazione del rinnovo contrattuale.

Le "spese per l'acquisto di beni di consumo e servizio" sono passate da € 2.205.934 del 2006 a € 2.267.932 del 2007.

Gli "Oneri tributari" da € 284.793 del 2006 sono aumentati a € 358.398 nel 2007.

Tra le spese in conto capitale un notevole aumento si è registrato per le "Acquisizioni immobili ed opere portuali" passate da € 10.588.158 del 2006 a € 19.536.010 del 2007.

E' diminuita la "Acquisizione di immobilizzazioni tecniche" passata da € 430.535 del 2006 a € 268.721 del 2007.

Aumentata "L'indennità di anzianità e similari per personale cessato dal servizio" passata da € 8.590 del 2006 a € 214.633 del 2007.

E' utile precisare che per le entrate e le spese in conto capitale, ed in particolare per gli investimenti, spesso non si ha una corrispondenza temporale fra gli accertamenti e gli impegni nonché tra incassi e pagamenti; spesso si tratta di lavori di notevole importo e di lunga durata che prevedono incassi di contributi e pagamenti di prestazioni secondo lo stato di avanzamento lavori.

L'accertamento del trasferimento e l'impegno di spesa si realizzano al momento dell'approvazione del finanziamento da parte del Ministero competente il primo e nel momento dell'aggiudicazione dei lavori a seguito di appalto il secondo.

Nella tabella che segue vengono riportate, in dettaglio, le diverse voci del rendiconto relativo a ciascuno degli esercizi 2008, 2009 e 2010, i cui elementi finali complessivi sono già stati indicati nella tabella di sintesi dei dati aggregati.

Rendiconto Finanziario*(importo in euro)*

	2008	2009	2010
ENTRATE CORRENTI			
- Trasferimenti da parte della Regione	1.650	0	0
- Trasferimenti da parte dei Comuni e delle Province	0	0	200.000
-Entrate tributarie	11.260.793	9.406.096	11.612.731
-Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	479.496	560.572	532.828
-Redditi e proventi patrimoniali	8.594.329	5.525.316	5.646.176
-Poste correttive e compensative di spese correnti	106.115	130.147	133.704
-Entrate non classificabili in altre voci	32.175	30.926	44.161
Totale	20.474.558	15.653.057	18.169.600
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
- Realizzo di valori mobiliari	0	3.990	0
- Riscossioni di crediti	22.253	18.732	1.319
- Trasferimenti dello Stato	0	24.998	13.080.705
-Trasferimenti della Regione	0	318.375	84.000
-Trasferimenti da Comuni e Province	0	0	0
- Trasferimenti da altri enti	0	157.400	0
-Assunzione di altri debiti finanziari	0	0	0
- Assunzione di mutui	0	0	8.000.000
Totale	22.253	523.495	21.166.024
PARTITE DI GIRO			
-Entrate aventi natura di partite di giro	1.616.669	6.745.432	4.722.584
Totale	1.616.669	6.745.432	4.722.584
TOTALE ENTRATE	22.113.480	22.921.984	44.058.208
USCITE CORRENTI			
-Uscite per gli organi dell'Ente	309.513	338.169	374.385
-Oneri per il personale in attività di servizio	3.271.928	3.151.568	3.691.947
-Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizio	1.383.678	1.534.943	1.591.229
-Uscite per prestazioni istituzionali	973.380	980.328	1.195.934
-Trasferimenti passivi	310.787	289.014	573.603
- Oneri finanziari	1.021	349	972
-Oneri tributari	581.158	431.655	313.607
-Poste correttive e compensative di entrate correnti	42.364	14.421	75.711
-Uscite non classificabili in altre voci	70.465	238.844	258.555
Totale	6.944.294	6.979.291	8.075.943
USCITE IN CONTO CAPITALE			
-Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari e investimenti	7.099.888	8.545.544	31.433.826
-Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	161.146	92.973	354.262
-Partecipazioni ed acquisto di valori mobiliari	0	20.000	100.000
- Concessioni di crediti ed anticipazioni	28.617	19.049	1.319
-Indennità di anzianità e similari dovute al personale cessato dal servizio	150.402	79.330	102.424
Totale	7.440.053	8.756.896	31.991.831
PARTITE DI GIRO			
-Uscite aventi natura di partita di giro	1.616.669	6.745.432	4.722.584
Totale	1.616.669	6.745.432	4.722.584
TOTALE USCITE	16.001.016	22.481.619	44.790.358

Dal raffronto dei Rendiconti finanziari 2008, 2009 e 2010, si evidenzia che le entrate complessive sono passate da € 22.113.480 del 2008, a € 22.921.984 del 2009, a € 44.058.208 del 2010.

Mentre le uscite complessive sono passate da € 16.001.016 del 2008, a € 22.481.619 del 2009, a € 44.790.358 del 2010.

Nel triennio in esame tra le entrate correnti si evidenzia nel 2010 un "trasferimento da parte dei Comuni e delle Province" per € 200.000, assente negli esercizi precedenti.

Una flessione delle entrate tributarie nel 2009 con € 9.406.096, rispetto a € 11.260.793 del 2008 e € 11.612.731 del 2010.

Diminuiti i "Redditi e proventi patrimoniali" passati da € 8.594.329 del 2008, a € 5.525.316 del 2009 a € 5.646.176 del 2010.

Nelle entrate in conto capitale si registra una diminuzione della "Riscossione di crediti" passati da € 22.253 nel 2008, a € 18.732 nel 2009, a € 1.319 nel 2010.

I "Trasferimenti dello Stato" assenti nel 2008, nel 2009 ammontano ad € 24.998 e nel 2010 ad € 13.080.705.

I "Trasferimenti della Regione", assenti nel 2008, nel 2009 ammontano ad € 318.375 e nel 2010 ad € 84.000.

Trasferimenti da altri enti sono presenti solo nel 2009 con € 157.400.

Le "partite di giro" nel 2008 ammontano ad € 1.616.669, nel 2009 ad € 6.745.432 e nel 2010 ad € 4.722.584.

Tra le uscite correnti, si evidenzia un aumento degli "Oneri per il personale in attività di servizio" passato da € 3.271.928 del 2008 a € 3.151.568 del 2009 a € 3.691.947 del 2010.

Aumentate anche le "Uscite per prestazioni istituzionali" passate da € 973.380 del 2008, a € 980.328 del 2009 a € 1.195.934 del 2010.

In diminuzione gli "Oneri tributari" passati da € 581.158 nel 2008 a € 431.655 nel 2009 a € 313.607 nel 2010.

Un incremento si registra anche per le "Uscite non classificabili in altre voci" passate da € 70.465 del 2008 a € 238.844 del 2009, a € 258.555 del 2010.

Tra le uscite in conto capitale le "Acquisizioni di beni di uso durevole ed opere immobiliari e investimenti" hanno registrato un aumento da € 7.099.888 del 2008, a € 8.545.544 del 2009, a € 31.433.826 del 2010 e nel 2008 sono finanziati interamente con risorse proprie dell'Ente, nel 2009 parte con risorse proprie e parte con fondi comunitari e in corso di esecuzione, nel 2010 parte con risorse proprie, parte con risorse a carico dello Stato – Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti – erogate

tramite due mutui (rep. 62620 e 62621) accessi nel 2005 e finanziati con fondi di cui all'art. 36, comma 2 della Legge 166/02, o con fondi comunitari ed in partnership con altri enti, tra i quali il Comune di La Spezia.

Le "Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche" nel 2008 ammontano ad € 161.146, nel 2009 ad € 92.973 e nel 2010 ad € 354.262.

"L'indennità di anzianità e similari dovute al personale cessato dal servizio" da € 150.402 del 2008 è passata ad € 79.330 del 2009 e ad 102.424 del 2010; tali variazioni sono dovute al numero delle persone andate in quiescenza ed ai rispettivi TFR maturati. Gli importi corrispondono a quanto dovuto e liquidato per TFR maturato negli anni precedenti.

7.3 Situazione amministrativa e andamento dei residui

I dati relativi alla situazione amministrativa e all'andamento dei residui sono contenuti nei prospetti che seguono.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

	2007		2008		2009		(importo in euro) 2010	
Consistenza di cassa ad inizio esercizio		47.157.425		55.285.463		60.072.179		45.536.404
Riscossioni								
- in conto competenza	16.304.946		17.900.266		14.255.842		17.932.501	
- in conto residui	6.652.384	22.957.330	11.078.753	28.979.019	10.208.220	24.464.062	18.409.968	36.342.469
Pagamenti								
-in conto competenza	6.056.608		7.137.545		11.238.490		11.449.872	
-in conto residui	8.775.264	14.831.872	17.054.758	24.192.303	27.761.347	38.999.837	18.100.118	29.549.990
Consistenza di cassa a fine esercizio		55.282.883		60.072.179		45.536.404		52.328.883
Residui attivi								
- degli esercizi precedenti	70.493.554		70.649.119		64.076.659		53.751.952	
- dell'esercizio	12.985.434	83.478.988	4.213.213	74.862.332	8.666.142	72.742.801	26.125.706	79.877.658
Residui passivi								
- degli esercizi precedenti	109.728.745		113.662.309		94.154.304		86.169.516	
- dell'esercizio	21.519.727	131.248.472	8.863.471	122.525.780	11.243.128	105.397.432	33.340.487	119.510.003
Avanzo di Amministrazione		7.513.399		12.408.731		12.881.773		12.696.538

La consistenza di cassa a fine esercizio 2007 non corrisponde alla consistenza di cassa ad inizio esercizio 2008 per € 2.580 a causa del mancato pagamento di un mandato.

L'avanzo di amministrazione viene ripartito tra quota vincolata e quota disponibile. Nel 2007 l'Ente non ha evidenziato tale distinzione e l'avanzo di amministrazione ammonta a € 7.513.399; nel 2008 l'avanzo di amministrazione è di € 12.408.731 di cui la parte vincolata è di € 905.966 (TFR) e di € 1.000.000 per rischio su contenzioso tributario e la restante somma di € 10.502.765 costituisce la quota disponibile.

Nel 2009 l'avanzo di amministrazione è di € 12.881.773 di cui la parte vincolata è di € 967.875 (TFR), € 1.223.809 (fondo rischi ed oneri), di € 1.000.000 per rischio su contenzioso tributario e la restante somma di € 9.690.089 costituisce la quota disponibile.

Nel 2010 l'avanzo di amministrazione è di € 12.696.538 di cui la parte vincolata è di € 1.031.641 (TFR), € 1.230.847 (fondo rischi ed oneri), di € 1.000.000 per rischio su contenzioso tributario e la restante somma di € 9.434.050 costituisce la quota disponibile.